**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Titvlvs XLVII. De purificatione post partum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

ceret, respondit Sanctus: *Pecas frater Morice, diem Veneris vocans diem, quo enatus est nobis puer Jesus: volo quod et parietes tales die comedant carnes, si fieri potest, vel de foris linianur.* Quibus moti auctoritatibus aliqui Religiosi putabant licere carnisbus vesci, cum dies natalis Domini in feria sexta incidit: quos refellit Wadingus in nos. ad regulam S. Francisci, cap. 12, ubi exponit predictam Sancti auctoritatem: Si autem qui emisit votum abstinendi a carnibus die veneris, non cogitavit de eventu natalis Domini ea die occurreri, non tenetur abstinere a carnibus, ex sententia Molinæ de justitia diff. 272. Azorii p. 1. inst. lib. 11. cap. 20. q. 3. tamet quoad hoc postremum dissentiant Sanchez cap.

illo 11. num. 6. & Vazquez 1. 2. d. 20. cap. 4. quorum sententiam tuitorem putat Suan. lib. 2. deovo. cap. 20. num. 7. Apud Græcos tamen Lucas Patriarcha in Synodo sub Emmanuele Commodo abolitus, & absque ulla limitatione consultus ab Emmanuele Commodo Imperatore, respondit virum nobilium, qui juraverat feria qualibet tertia jejunare, & carnis abstinere, non teneri juramento ac carnis vesci permisit; eo quod non congrueret dicto Paschæ, quæ latari convenit, abstinere carnis, & servare jejunium, ut habetur apud Baffamonem ad can. 29. epist. canonico. S. Basili ad Amphib. & paleo. fol. 591.

TITVLVS XLVII.

De purificatione post partum.

CAPUT UNIC.

Innocentius III. Armac. (a) Archiepisc.

Volens fraternitas tua per responsionem Apostolicam edoceri, humiliter à nobis expetiit, utrum mulieres statim post partum debeat Ecclesias ingredi, vel ab earum ingressu per dies aliquot abstinere. Licet autem secundum legem Moysacem certi dies determinati fuissent, quibus mulieres post partum à templi cesserent ingressu; qui tamen lex per Moysem data est: gratia, & veritas per JESUM CHRISTUM facta est: nos Sanctorum Patrum vestigiis inhærentes, taliter tibi duximus respondendum, quod postquam umbra legis evanuit, & illuxit veritas Evangelii, si mulieres post prœlēm enixa acturæ gratias Ecclesiam intrare voluerint, nullā proinde peccati mole gravantur, nec Ecclesiæ aditus est eis aliquatenus denegandus, ne pœnam in culpam convertere videamur. Si tamen ex veneratione voluerint aliquandum abstinere, devotionem eatum non credimus improbadam. Datum Laterani.

NOTÆ.

(a) **A**rmac. Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. unic. & in epistolis Innocent. editis à Sirleto, fol. 30. ex quo regestro ita restituō litteram hujus textus. De diecisi Armaciana nonnulla notavi in cap. quod sicut, de elect.

COMMENTARIUM.

Ex hoc textu sequens communiter deducitur Conclusio traditur & probatur, assertio. *Mulier post partum statim potest ingredi Ecclesiam, nec tenetur abstinere per aliquot dies, secundum legem Moysacem.* Probant eam textus in cap. cum enixa, cap. ad ejus, cap. si mulier, s. dist. Carolus, & Ludovicus lib. 6. Capitul. tit. 204. ibi: *Cum enixa fuerit mulier, post quot dies debeat Ecclesiam intrare, Testamentum veteris preceptione didicimus, ut pro masculo die-*

bis 33. pro feminâ autem 66. debet abstinere; quod tamen, ut ait S. Gregorius, siendum est, quia in mysterio accipiunt; nam si hora eadem, quâ genitrix, a clavis gratia intet Ecclesiam, nullo peccati pondere gravatur. *Velut enim carnis, non dolor in culpa est. In carnis autem commissione voluptas est, in prœlio vero præstatio genitrix: unde & ipsi in primo matrimonio dicuntur: In doloribus paries. Si itaque enixa mulierem prohibemus Ecclesiam intrare, ipsam ei pœnam suam culpam deputamus.* Heraldus Episcopus Turon. can. 60. *Mulier post partum statim ut voluerit, nisi forte sit adultera, intret Ecclesiam, ac DEO referat gratias.* Illustrant ultra concessis in praefacti à Barbosa, & Garanna, Parladorius lib. 3. rerum quotid. different. s. num. 2. P. Gregorius lib. 2. synag. cap. 1. num. 9; Franc. Valens in concord. iur. tom. 2. notat. 4. fol. 234. Landmeter lib. 2. de veteri mon. cap. 76. Lindembrog. in notis ad Cenfornium, de die na-

Tit. XLVII. De purific. post partum.

957

tali, cap. 11. fol. 23. Acunna & Joannes Dantis
in s. dist. Bceanus in analog. cap. 14 quæst. 5. Ta-
pia tom. 1 catena, lib. 4. quæst. 27. artic. 9. & cap. 28.
art. ultim.

2. Sed hæc assertio difficultis redditur sequenti consideratione; nam sacratissima virgo Deipara Salvatorem nostrum huic mundo edidit absque ullo fluxu sanguinis, & sine secundinis, ut definitum fuit in G. Synodo Trul. cap. 80. his verbis: *Absque ullis secundinis ex Virgine partum esse consitentes*, ut qui sine semine confituntur sit; idque toti gregi annunciantes, eos, qui propero ignorantiam aliquid faciunt, quod non decet, correctioni subiecimus. Quare quoniam aliqui post sancta Christi Dei nostri nativitatis diem similam coquere offenduntur; Et eam sibi invicem impartiri, honoris videlicet praetextu secundinorum impolluta Virginis matris, statuimus, ut deinceps nihil tale fiat à fidelibus. Et tamen legi purificationis paruit, ut refertur cap. 2. *Luce*: unde inter præcipuas, & maiores festivitates B. Virginis, ejus Purificatio jam à temporibus Justiniani celebratur, ut constat ex Concilio Mogunt. sub Carolo *can. 36.* & refertur Amalarius lib. 3. cap. 44. *Micrologus cap. 48.* Rupertus Abbas lib. 3. cap. 25. & ex eis Beyerlinch. in theatr. vita bnm. litter. B. pag. 185. Novarinus in sched. sacra. lib. 8. cap. 20. Baronius & Salazar in *Maryrol.* die 2. Febrarij. Menardus ad *Sacrament.* D. *Gregorii*, fol. 41. Solorzanus in sua *Candelaria*, fol. 461. Igur foemina que ex partu corporis immundiciam contrahunt, debent per legitimum tempus purgari, & purificari. Augetur hæc difficultas ex eo, nam si hæc purificatio non esset necessaria, nec in lege gratia admissa, non institueretur, & ordinaretur ab Ecclesia pecularis Missa dicenda cum mulier que peperit, Ecclesiam ingreditur, pro ejus purificatione: sed specialis Missa pro eo die statuta est, ut constat ex nostro Innocentio lib. 1. epist. 51. ubi cum transactionem inter Abbatem Lerenensem, & Episcopum Antopolitanum super Ecclesia S. Honorati referret, hæc adjecit verba: *Nec in defensione virginum, vel purificatione parentium Missas cantent, vel orationes, sem benedictiones exsolvent.* Igur si est pecularis Missa instituta pro purificatione mulieris, liquido appetat, quod debet per tempus ab Ecclesia arceri, donec purificetur.

Quà dubitandi ratione non obstante vera est
De purificatis sensus assertio, pro cuius expositione, premis-
catione ex sis quæ de præceptis legis veteris mortuis, &
mortiferis adduxi in cap. translato, de confit-
tientium est, in lege veteri immunditiam lega-
tem contrahit vel ex contactu rei immunda, vel
quia aliquis in se immundus erat. Ex contactu
rei immunda siebant immundi: Primum qui tan-
gebant leprosos, semenfluos, pollutos ex coitu,
menstruas, hamorrhoidas, aut illorum,
vel illarum vestes. *Levit. cap. 13. 14. Et 15.* Se-
cundum qui tangebant reptilia, aut alia animalia
immunda, quibus non licebat vesici. *Levit. cap. 11.*
vers. 43. Tertium qui tangebant cadavera anima-
lium immundorum. *Levit. cap. 11. vers. 24.* Quar-
tum qui tangebant cadavera animalium immundo-
rum, quæ sponte erant mortua. *Levit. cap. 11.*
vers. 39. Quintum qui tangebant cadavera, aut
osæ, aut sepulchra hominum mortuorum. *Num.*
c. 19. vers. 11. Sexto qui ingrediebantur domum,
vel tentorium, in quo jacabant mortui. *Numeri*
D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Par. II.

119. vers. 14. & qui rängebant aquas expiationis, quibus expiabantur, Nam c. 19. vers. 21. In se immundi erant primò pueras: Lev. o. 12. vers. 2. Secundò leprosi. Levitic. cap. 13. § 14. Tertio feminis, Levitic. cap. 15. vers. 2. Quartò polluti ex coitu, sive legitimo, sive illegitimo. Levitic. cap. 15. vers. 16. Quintò menstruata. Levitic. cap. 15. vers. 19. Sextò hæmorrhœsa, id est quæ multis diebus patiuntur fluxum sanguinis extra tempus menstruæ. Levitic. cap. 15. vers. 25. Nec omnes immunditiz æquales erant, immo potius quedam graviores, quedam leviores: graviores erant illæ, quibus qui tenebantur, non solum excludabantur à templo, & rerum sacrum participatione, sed etiam hominum consuetudine, eo quod homines quoslibet, & cetera omnia, quæ contingebant, polluebant, & emundari debebant. Ejusmodi erant tria illa immunditorum genera, Numer. cap. 5. qui ob immunditiam jubebantur excludi castis, vel civitatibus, videlicet leprosi, feminis, & polluti à mortuis: item & menstruata, quæ eti civitate non excluderentur, domum tamen ita intrudebantur, ut cum nemine commercium haberent, nisi cum eo, qui cibum, & necessaria illis deferret; qui tamen ob hoc ipsum legaliter erat immundus. Et ha quidem graviores immunditiam communiter, & diuturniores erant, & difficilis tollebantur. Immunditia vero leviores, licet arcent à templo, & à rebus sacris; non tamen excludebant ab hominum confortio, eo quod per contactum non communicarentur aliis, & faciliori ritu tollebantur, nec per se diuturna erant. Præterea, qui leniori erant immunditia polluti, poterant faleum in atrium prophænum Gentilium, & immundorum ingredi, & sacrifacibi interest; quod prioribus non concedebatur. Quare Josephus lib. 2. contra Appionem, assertit ab eo fuisse mulieres exclusas.

Nec omnes isti immundi purificabantur eodem modo; siquidem immuni ex contactu purificabantur aqua lustrali, de qua, & cæremo nis hijs purificationis agunt Bceanus in analog. cap. 15. q. 5. P. Menochius de repub. Hebreorum lib. 3. cap. 18. & ut de præsenti purificatione tantum agamus, sciendum est, ritum purificationis puerpera præfiniri cap. 12. Levit. vers. 2. his verbis: *Mulier si suscepto semine peperit masculum, immunda erit septem diebus, juxta dies separationis menstruæ; ipsa vero triginta tribus diebus manebit in sanguine purificationis sua: sin autem feminam peperit, immunda erit duabus hebdomadibus, iuxtarum fluxus menstruæ. Et sexaginta sex diebus manebit in sanguine purificationis sua.* Ubi primo notandum est, generaliter mulierem, quæ masculum pepererat, immundam fuisse quadraginta diebus: eam vero, quæ feminam, octoginta; sed non omnium dierum æqualem fuisse immunditiam: quæ enim masculum pepererat, primis septem diebus immunda erat juxta dies separationis menstruæ, id est ut ita reclusa esset, & à domesticorum consuetudine segregata, ut separata, reclusa, & segregata erant menstruata. Quæ vero feminam pepererat, primis quatuordecim diebus immunda erat eodem modo, quo separabantur menstruæ, cæteris vero sexaginta sex, non erat tam gravis immunditia, nec tam rigida separatio; manebat tamen in sanguine purificationis sua: id est in purificatione sanguinis sui contingebat se

domi, donec se perfectè sanguine, & sordibus
panus liberaret; atque adeò trinitatibus illis,
aut sexaginta quatuor diebus erat immunda. Et
si queras, cur diuturnius tempus fuerat præfini-
tum pro purificatione ejus, qua feminam ediderat;
respondeo hoc constitutum esse ob diver-
situdinem vacuationis, & purgationis mulieris.
Prime enim purgatio à parte est sanguinis co-
piosus fluentis, & eo fere modo, quo in mén-
struis: hæc in masculorum partu ad summum du-
rat septem dies, & breviore etiam tempore, ut
plurimum absolvitur. Altera purgatio est alio-
rum excrementorum, cum modico sanguine pau-
latim defluentis. Hæc in masculorum partu
cum longissima est, per triginta dies durat, et si paucioribus etiam diebus finiri soleat: in femi-
narum vero partu durat utraque diutius, ut do-
cent Hippocrates de natura pueri. Valerius de fa-
tra philosoph. cap. 18. Itaque lex vetus longissima
spatia accepit, quibus hæc perfici possent, et si raro, aut etiam vita unquam totum hoc spatium
à Scriptura signatum occupent; id enim præ-
scripsit Scriptura, tum ut perfectè purgata esset
mulier, tum ut à parte quesceret paulo diutius.
Primit autem diebus voluit arctius separari puer-
peras, eo quod iis diebus sit fluxus sanguinis, &
ita ipsæ magis immundæ. Elapsis igitur his die-
bus purificationis pro discrimine sexus partus,
puerpera veniebat ad atrium immundorum, ibi-
que consistebat; nec etiam atrium mundorum in-
gredi poterat nondum purificata. Secundò offe-
rebat turturam, vel pullum columbam pro pecca-
to. Levit. cap. 12. vers. 6. id est pro munditia legali;
sic enim immunditia legalis contracta ex men-
struis vocatur peccatum, Levit. cap. 14. vers. 2. &
cap. 15. vers. 30. Deinde offerebat infans Deo,
cumque redimebat; tandem peractis omnibus in
gratiarum actionem offerebat Deo agnum, vel
turturam, aut pullum columbam in holocaustum.

Traditur ratio decto dendi.

Unde apparet vera ratio præsentis assertionis;
nam cùm immunditia, quæ ex partu contrahe-
batur, esset legalis, & juxta ceremonias ipsius
legis expiatrice, ut supra retuli, omniaque præ-
cepta cæteromialia legis veteris, non solùm
mortua, verum & mortifera fuissent ut probavi
in cap. translato, de consit. ideo in lege gratia nec
hujusmodi munditia contrahitur, ut contrahe-
batur in lege veteri; nec expiatio desideratur, &
sic statim ac mulier peperit, potest ingredi Eccle-
siam, quia apud Catholicos prædictæ immundi-
tiae, aut expiations suscipiuntur inqueunt, licet olim
ad fores Ecclesiæ fontes essent, quibus ingre-
furi lavarentur. Eusebius lib. 10. cap. 4. Paulinus
epist. 12. ad Severum.

*Sancta nuptiæ famulis interluit atria lymphis
Cantharus, intrantumque manus lavat amne
ministro.*

Non quia fideles crederent aquâ vitia purgari, sed
ut ea lotione ad mentem purgandam excitarentur.
Tertul. lib. de oratione, ibi: Hæ sunt vera munditia,
non quas pleriq. superstitione curant ad orationem,
tum etiam cum lavare totum corporis. Quod
agnoscit Ovidius lib. 2. Fast.

*Ab nimis faciles, qui trifaria crimina mentis
Fluminæ pelli posse putatis aquâ.*

Unde successit usus aquæ benedictæ, de quo egli
in cap. aqua, de consecr. Eccl. sed si ex devotione
enixa voluerit se abstinere ab ingerendo templi;
hoc illi permittendum est, cùm ex devotione fiat
propter quandam dicentiam, propter quam &

vir cum propria uxore dormiens jubetur ab
gressu Ecclesiæ se abstinere in cap. vir, ibi: In
cam propria conjugi dormiens, nisi lotu aqua intrare
Ecclesiæ non debet, sed ne lotu intrare statim de-
bet. 33. quæst. 4. Aliquando enim bonum est absti-
nere ab eo, quod licet fit, cap. aliud 11. quæst. 1.
cap. quotidie de consecr. disp. 2. Sidonius lib. 9. epist. 5.
ibi: Effet quidem gloria, si nunquam usus conjunge-
retur: quia bona mentum est ibi culpa agnoscere,
ubi culpa non est. Ut probavi superiori uitulon
cap. consitum.

Nec obstat dubitandi ratio supra expressa; nam
licet Beatissima Virgo lege purificationis non te-
neretur, ut probat P. Menochius ab suprad. Sanc-
tuariis de vita Christi disp. 16. artic. 4. sec. 2. cum patru in
purissimus, omnique forde immunis, & afflu-
sanguinis liber esset, ut venustè exprimit Sanc-
tuari lib. 2. de parta Virginis, ibi:

*Haud aliter quamcum purum sanguinaria solent
Admittunt, in xipha quidem pertinunt.*

Tamen ejus legis præceptum adimplere humili
destinatione curavit, ut eleganter exprellit fan-
tus Methodius Martyr sub Decio, Episcopus Pa-
risiensis in homilia, cui titulus de concuso Pa-
Paris in homilia, cui titulus de concuso Pa-